AP~OVA['JO eM 21'\ ôlseUSSÃo
E VOTAÇÃO. A SECRETARIA
PI EXTRAÇÃO DE AUTOGRAFO.
Em I 08 /2o-"'cJ-.=3'----_

Io Secretário

ASSEMBLEJA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote OI, Park Lozandes, CEP: 74.884-090

Telefones: (62) 3221-3023/3221-3151
Site: www.al.go.leg.br

Ofício n° 600/P
Goiânia, 1° de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso Autógrafo de Lei
nO325, extraído do Processo Legislativo n° 2023000888, aprovado em sessão realizada no dia 31
de maio do corrente ano, de autoria da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS,
que concede revisão geral anual da remuneração dos servidores da Defensoria Pública do Estado
de Goiás.

~
Deputado BRU~O EIXOTO

-PRE~E 'TE-

Atenciosamente,

http://www.al.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LE GISLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 325, DE 31 DE MAIO DE 2023.
LEI N° , DE DE DE 2023.

Concede revisão geral anual da remuneração
dos servidores da Defensoria Pública do
Estado de Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 Fica concedida a revisão geral anual da remuneração dos servidores ativos,
inativos e pensionistas da Defensoria Pública do Estado de Goiás, de 5,93% (cinco inteiros e
noventa e três centésimos por cento), com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor -
INPC do ano de 2022, divididos em 2 (duas) parcelas de:

I - 2,92% (dois inteiros e noventa e dois centésimos por cento), a partir de 10 de
maio de 2023; e

II - 2,92% (dois inteiros e noventa e dois centésimos por cento), a partir de 10 de
outubro de 2023, sobre os valores vigentes, após a aplicação do inciso!.

Art. 20 As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta dos recursos
consignados à Defensoria Pública do Estado de Goiás.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir de 10 de maio de 2023.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 31 de
maio de 2023.

Diário OficialGOIANIA, TERÇA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.058

SU EM TO
Art. 5° A GOIASTELECOM será regida por seu estatuto

social e será administrada por Diretoria composta por 1 (um)
Presidente e 2 (dois) Diretores eleitos para mandato de 2 (dois)
anos, permitidas reeleições, observadas as disposições do art. 17
da Lei federal nO13.303, de 30 de junho de 2016.

Art. 6° A GOIASTELECOM sujeita-se ao regime juridico
próprio das empresas privadas, inclusive quanto aos direitos e às
obrigações civis, comerciais, trabalhistas e tributárias, conforme o
inciso 11 do S 1° do art. 173 da Constituição Federal e a Lei federal
nO13.303, de 2016.

Art. 7° Revogam-se os arts. 2°, 3°, 4°, 5° e 6° da Lei n°
16.237, de 2008.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 13 de junho de 2023; 135° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

Protocolo 387411

LEI N° 22.004, DE 13 DE JUNHO DE 2023

Institui o Dia Estadual da Doação de Cabelo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Ar!. 1° Fica instituido o Dia Estadual da Doação de Cabelo,
a ser realizado, anualmente, no dia 8 de abril.

Art. 2° O Dia Estadual ora instituído tem por objetivo
incentivar a doação de cabelo para a confecção e distribuição de
perucas para pacientes com câncer e outras patologias que causam
perda de cabelo.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 13 de junho de 2023; 135° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

DRA. ZELI
Deputada Estadual

Protocolo 387415

LEI N° 22.005, DE 13 DE JUNHO DE 2023

Concede revlsao geral anual da
remuneração dos servidores da Defensoria
Pública do Estado de Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de Goiás

Rua SC-1, nO299 - Parque Santa Cruz - CEP: 74.860-270 - Goiânia. Goiás
Fones: 3201-7663/3201-7639/99220-1032

www.abc.go.gov.br

2
Art. 1° Fica concedida a revisão ger-àl anual da remuh'iM'Ição

dos servidores ativos, inativos e pensioniM&~'da Defensori~~Óblica
do Estado de Goiás, de 5,93% (cinco i~&it~.-.e-n~~.~ e três.'S;:l.. •..'A I X;V
centésimos por cento), com base no Indice NadtJoal::;ée reços ao
Consumidor - INPC do ano de 2022, divididos em 2 (duas) parcelas
de:

I - 2,92% (dois inteiros e noventa e dois centésimos por
cento), a partir de 1° de maio de 2023; e

11 - 2,92% (dois inteiros e noventa e dois centésimos por
cento), a partir de 1° de outubro de 2023, sobre os valores vigentes,
após a aplicação do inciso I.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta
dos recursos consignados à Defensoria Pública do Estado de Goiás.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 1° de maio de 2023.

Goiânia, 13 de junho de 2023; 135° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS
Protocolo 387420

LEI N° 22.006, DE 13 DE JUNHO DE 2023

Institui a Campanha Estadual de Orientação,
Prevenção, Tratamento e Combate ao
Transtorno de Ansiedade Generalizada e
ao Transtorno Misto Ansioso e Depressivo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituida a Campanha Estadual de Orientação,
Prevenção, Tratamento e Combate ao Transtorno de Ansiedade
Generalizada e ao Transtorno Misto Ansioso e Depressivo, de
caráter permanente.

Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, consideram-se:

I - transtorno de ansiedade generalizada: o distúrbio
caracterizado pela preocupação excessiva ou expectativa
apreensiva, persistente e de dificil controle, com duração mínima
de 6 (seis) meses;

11 - transtorno misto ansioso e depressivo: quando o distúrbio
descrito no inciso I apresenta-se associado, simultaneamente, a
sintomas depressivos, sem predominância nítida de um ou de outro.

Art. 2° A Campanha Estadual ora instituida tem por objetivos:

I - estimular a manutenção constante, ativa e atualizada da
prevenção e do combate aos transtornos de ansiedade generalizada
e misto ansioso e depressivo;

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luíz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digítais

DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOlAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
CODIGO DE AUTENTICACAO: edd95eda

http://www.abc.go.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004